



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月31日

上場会社名 日亜鋼業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5658 URL <http://www.nichiasteel.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 国峰 淳

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 沖垣 佳宏

TEL 06-6416-1021

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	23,411	0.8	1,316	49.2	1,575	38.6	918	54.2
2019年3月期第3四半期	23,229	10.4	882	10.0	1,136	2.7	595	9.2

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,136百万円 (%) 2019年3月期第3四半期 306百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	18.98	
2019年3月期第3四半期	12.30	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	64,899	46,793	67.7
2019年3月期	66,464	45,947	64.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 43,905百万円 2019年3月期 43,078百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		3.00		3.00	6.00
2020年3月期		3.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期の期末配当については未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,500	0.8	1,600	37.9	1,900	24.8	1,050	7.2	21.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	51,755,478 株	2019年3月期	51,755,478 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	3,357,684 株	2019年3月期	3,357,407 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	48,397,853 株	2019年3月期3Q	48,398,649 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、民間設備投資が堅調に推移しているものの、個人消費で消費増税前の駆け込み需要の反動減が生じていることに加え、世界経済の減速を背景に輸出が低迷し企業業績が悪化するなど、景気動向が不透明さを増している状況にあります。

線材加工製品業界においては、建設向けの需要が増加したものの、自動車向けの需要減に加え、獣害防護柵に関する公共予算の一層の縮小等により、市場環境は依然として厳しい状況が継続しています。また、主原料価格の上昇等のコストプッシュに引き続き直面しており、これらの調達コスト増を製品価格に適切に転嫁することが収益を確保する上で不可欠となっています。

このような状況の中、当社グループは収益改善に向けて積極的に取り組み、品種構成の好転を含めた販売価格の改善により、当第3四半期連結累計期間の売上高は23,411百万円と前年同期に比べ182百万円(0.8%)の微増となりました。

利益面においては、主原料コストが上昇したものの、販価改善やコスト削減の推進により、営業利益は1,316百万円と前年同期に比べ434百万円(49.2%)の増益、経常利益は1,575百万円と前年同期に比べ438百万円(38.6%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は918百万円と前年同期に比べ322百万円(54.2%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は64,899百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,565百万円の減少となりました。流動資産は31,827百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,409百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金の減少によるものです。固定資産は33,072百万円となり、前連結会計年度末に比べ156百万円の減少となりました。これは主にソフトウェアの減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は18,105百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,411百万円の減少となりました。流動負債は11,180百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,737百万円の減少となりました。これは主に1年内返済予定の長期借入金の減少によるものです。固定負債は6,925百万円となり、前連結会計年度末に比べ325百万円の増加となりました。これは主に長期借入金の増加によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は46,793百万円となり、前連結会計年度末に比べ846百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は67.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2019年11月12日に発表いたしました業績予想と変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,574,790	11,167,357
受取手形及び売掛金	8,249,139	8,139,588
電子記録債権	2,510,474	3,087,584
有価証券	-	705,350
製品	5,240,710	5,133,636
仕掛品	1,006,700	1,007,624
原材料及び貯蔵品	2,211,015	2,196,747
その他	448,591	394,643
貸倒引当金	△5,235	△5,428
流動資産合計	33,236,185	31,827,104
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,918,260	4,180,252
機械装置及び運搬具(純額)	3,473,039	3,221,270
土地	9,110,955	9,110,955
建設仮勘定	341,315	398,061
その他(純額)	136,626	146,613
有形固定資産合計	16,980,196	17,057,153
無形固定資産		
ソフトウェア	389,092	238,772
ソフトウェア仮勘定	622	1,405
その他	3,895	3,553
無形固定資産合計	393,609	243,731
投資その他の資産		
投資有価証券	14,039,195	13,975,496
退職給付に係る資産	169,176	178,708
繰延税金資産	396,335	313,437
その他	1,279,118	1,332,510
貸倒引当金	△28,825	△28,818
投資その他の資産合計	15,855,001	15,771,333
固定資産合計	33,228,807	33,072,218
資産合計	66,464,993	64,899,323

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,019,565	3,723,481
電子記録債務	2,302,107	2,564,897
短期借入金	1,725,095	2,016,000
1年内返済予定の長期借入金	2,792,000	860,000
未払金	1,003,694	810,830
未払法人税等	479,359	183,973
賞与引当金	260,786	76,310
関係会社整理損失引当金	611,112	338,341
災害損失引当金	168,566	25,579
その他	555,590	580,613
流動負債合計	13,917,879	11,180,029
固定負債		
長期借入金	3,859,000	4,101,000
繰延税金負債	516,057	529,494
役員退職慰労引当金	202,834	210,438
退職給付に係る負債	1,960,588	2,023,438
その他	61,570	61,546
固定負債合計	6,600,051	6,925,917
負債合計	20,517,931	18,105,947
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,720,068	10,720,068
資本剰余金	10,888,051	10,888,051
利益剰余金	21,432,596	22,060,614
自己株式	△1,021,358	△1,021,445
株主資本合計	42,019,358	42,647,288
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	829,555	1,020,305
為替換算調整勘定	305,171	300,650
退職給付に係る調整累計額	△75,690	△62,697
その他の包括利益累計額合計	1,059,036	1,258,258
非支配株主持分	2,868,667	2,887,828
純資産合計	45,947,062	46,793,375
負債純資産合計	66,464,993	64,899,323

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	23,229,489	23,411,675
売上原価	18,780,881	18,591,038
売上総利益	4,448,608	4,820,636
販売費及び一般管理費	3,566,099	3,504,102
営業利益	882,509	1,316,533
営業外収益		
受取利息	92,862	92,900
受取配当金	243,539	250,136
有価証券売却益	5,443	207
太陽光売電収入	46,345	47,326
受取賃貸料	24,131	25,218
雑収入	21,896	17,226
営業外収益合計	434,219	433,015
営業外費用		
支払利息	56,613	22,696
持分法による投資損失	75,156	75,260
太陽光売電原価	26,628	24,918
為替差損	3,651	43,218
雑支出	18,048	8,309
営業外費用合計	180,099	174,403
経常利益	1,136,630	1,575,144
特別利益		
投資有価証券評価益	16,065	6,749
固定資産売却益	57	-
災害による保険金収入	65,307	30,680
特別利益合計	81,430	37,430
特別損失		
投資有価証券評価損	-	227,976
固定資産除却損	23,841	13,129
解体撤去費用	35,415	23,843
災害による損失	321,556	26,912
特別損失合計	380,812	291,863
税金等調整前四半期純利益	837,248	1,320,711
法人税等	352,374	384,808
四半期純利益	484,873	935,903
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△110,582	17,498
親会社株主に帰属する四半期純利益	595,456	918,405

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	484,873	935,903
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△768,887	194,708
繰延ヘッジ損益	215	-
為替換算調整勘定	△19,869	△17,514
退職給付に係る調整額	20,939	17,355
持分法適用会社に対する持分相当額	△23,475	6,335
その他の包括利益合計	△791,076	200,884
四半期包括利益	△306,203	1,136,787
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△174,525	1,117,627
非支配株主に係る四半期包括利益	△131,677	19,160

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。